ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ
АДУКАЦЫ1

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

n -q ^ £

г. Гомель

ПРИКАЗ

г. Гомель

Об итогах конкурса
научных биолого
экологических работ учащихся

В соответствии с приказом начальника главного управления
образования Гомельского облисполкома от 22.11.2024 № 805, с целью
повышения интереса учащихся к изучаемым естественно-научным учебным
предметам, привлечения их к исследовательской, экспериментальной и
практической деятельности, а также выявления и поддержки наиболее
способных и одаренных учащихся 12.12.2024 на базе государственного
учреждения образования «Средняя школа №21 г.Гомеля» состоялась
итоговая конференция областного конкурса научных биолого
экологических работ (проектов) учащихся учреждений общего среднего
образования, дополнительного образования детей и молодежи «Молодежь и
экологические проблемы современности» (далее -  конкурс).

На конкурс было предоставлено более 80 проектов учащихся. В
итоговой конференции приняло участие 50 проектов из 19 районов области.
На основании вышеизложенного и решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами конкурса и наградить
дипломами главного управления образования следующих участников:

1.1. в секции «Экология растений и биоиндикация качества
окружающей среды»:

I степени -  Су валову Ангелину, учащуюся государственного
учреждения образования (далее -  ГУО) «Средняя школа №39 г.Гомеля»
(руководители Кушнер А.И., Косьянчик Е.А.);

II степени -  Авдеева Никиту, учащегося ГУО «Средняя школа №17
г. Гомеля имени Франсиско де Миранды» (руководитель Бендер М.Ю.);

Кошевенко Андрея, учащегося ГУО «Мозырский центр творчества
детей и молодежи» (руководитель Кожуренко И.А.);

III степени -  Кузменко Марию, учащуюся ГУО «Гимназия
г. Калинковичи» (руководитель Уласик А.М.);

Машокевич Веронику, учащуюся ГУО «Средняя школа №5
г. Мозыря» (руководитель Цалко О.С.);

Зак. 017000-018500

1.2. в секции «Водные экосистемы и использование водных ресурсов»:
I степени -  Поляка Владислава, учащегося

ГУО «Специализированный лицей при Университете гражданской защиты
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»
(руководитель Васильев М.В.);

II степени -  Перелечу Валерию, учащуюся ГУО «Ельская районная
гимназия» (руководитель Баровская Л.В.);

Авдеева Никиту, Волкова Юрия, Старовойтова Дениса, учащихся
ГУО «Средняя школа №6 г. Рогачева» (руководитель Рублевская С.В.);

III степени- Конончук Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа
№66 г. Гомеля» (руководитель Лямцева П.И.);

Мороз Александру, учащуюся ГУО «Ельская районная гимназия»
(руководитель Гайдук Г.И.);

1.3. в секции «Экология животных и использование ресурсов
животного мира»:

I степени -  Града Данилу, учащегося ГУО «Средняя школа №16
г.Мозыря» (руководитель Борисова Л.В.);

II степени -  Громыко Егора, Ермолинскую Маргариту, Дубинину
Марию учащихся ГУО «Средняя школа №21 г.Гомеля» (руководители
Дробышева А.А., Ремезова М.В.);

Драную Юлию, учащуюся ГУО «Добрынская средняя школа
Ельского района» (руководитель Панцевич О.Н.);

III степени- Ананьеву Юлию, Иванникову Диану, учащихся
ГУО «Кривская средняя школа Буда-Кошелевского района» (руководитель
Лабушева Г.А.);

Фомина Артема, учащегося ГУО «Лельчицкая районная гимназия
имени И.А.Колоса» (руководитель Торгоня А.В.);

1.4. в секции «Устойчивое развитие и рациональное
природопользование»:

I степени -  Рылькову Альбину, учащуюся ГУО «Василевичская
средняя школа» Речицкого района (руководители Заяц Т.П., Гаркуша В.В.);

II степени -  Долгову Викторию, учащуюся ГУО «Гомельский
городской лицей №1» (руководители Кулагин Д.В., Королева Н.Н.);

Литош Ангелину, учащуюся ГУО «Бринёвская средняя школа»
Петриковского района (руководитель Климчук К.В.);

III степени- Герасименко Софию, учащуюся ГУО «Речицкая
районная гимназия им. В.Ф. Маргелова»; Барабаш Ксению, учащуюся ГУО
«Речицкий районный лицей» (руководители Тарахович О.В., Ласица И.Г.);

Марченко Стефанию, учащуюся ГУО «Средняя школа №12
г.Светлогорска имени И.Г.Котлярова» (руководитель
Прокопович В.В.);

1.5. в секции «Экология урбанизированных территорий»:

I степени -  Гайворонскую Алену, учащуюся ГУО «Гимназия №14
г. Гомеля» (руководитель Занько О.Л.);

II степени -  Волкову Елизавету, Андрееву Дарью, учащихся
ГУО «Чирковичская средняя школа имени П.М.Стефановского»
Светлогорского района (руководитель Ерощенко И.В.);

Кравченко Злату, Грибченко Мирослава, Перевертову Анну,
учащихся ГУО «Средняя школа №21 г.Гомеля» (руководители
Кулагин Д.В., Ремезова М.В.);

III степени -  Кончиц Полину, Кончиц Елену, учащихся
ГУО «Брилёвская средняя школа» Гомельского района (руководитель
Михащук С.В.);

Нестерову Валерию, учащуюся ГУО «Ченковская базовая школа»
1 'омельского района (руководитель Ропот А.В.);

1.6. в секции «Воздушная среда и изменение климата»:
I степени -  Крюкову Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа №10

г.Светлогорска имени С.Л.Красноперова» (руководитель Пучик В.В.);
11 степени -  Шаповалову Марию, Роговскую Анастасию, учащихся

ГУО «Хальчанская базовая школа» Ветковского района (руководитель
Вшола А.В.);

Ш степени -  Калиновскую Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа
№5 г.Жлобина» (руководитель Савицкая Г.А.);

Саханкову Елену, учащуюся ГУО «Гомельский городской лицей №1»
(руководители Кулагин Д.В., Королева Н.Н.);

1.7. в секции «Агроэкология и сохранение почвенных ресурсов»:
I степени -  Ковалева Игната, Шнарову Веронику, учащихся

ГУО «Средняя школа №29 г.Гомеля» (руководитель Феклистова И.Н.,
Бомби за А /).);

II степени -  Каменчук Антонину, учащуюся ГУО «Средняя школа №9
г. Мозыря» (руководитель Лобан С.М. );

Невмержицкую Дарью, учащуюся ГУО «Лельчицкая районная
гимназия имени И.А.Колоса» (руководитель Невмержицкая А.В.);

III степени- Афанасенко Максима, Лызову Веру, учащихся
ГУО «Лопатинская средняя школа Гомельского района» (руководитель
Кулагин Д.В.);

Хватик Василису, Локтева Руслана, учащихся ГУО «Лопатинская
средняя школа Гомельского района» (руководитель Кулагин Д.В.);

1.8. в секции «Нано- и биотехнологии»:
I степени -  Бетанову Софию, учащуюся ГУО «Гомельский городской

лицей №1» (руководитель Королева Н.Н.);
II степени -  Занкевича Прохора, Корбута Андрея, учащихся

ГУО «Средняя школа №2 г.Петрикова» (руководитель Липский И.Н.);
Приходько Виктора, учащегося ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»

(руководитель Кулагин Д.В.);

I

III степени -  Жуковец Анастасию, учащуюся ГУО «Гомельский
городской лицей №1» (руководители Кулагин Д.В., Ефимчик Н.Л.);

Рудакевич Елизавету, учащуюся ЕУО «Еимназия №56 г.Гомеля
имени А.А.Вишневского», ГУО «Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи» (руководитель Кулагин Д.В.);

1.9. в секции «Экспериментальная биология. Окружающая среда и
экосистемы» (защита на английском языке):

I степени -  Шинкарчук Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа
№11 г.Мозыря» (руководитель Бобр И.Г.);

II степени -  Осмоловскую Полину, Устинову Миру, учащихся
ГУО «Жлобинский районный эколого-биологический центр детей и
молодежи» (руководитель Устинова Н.В.).

2. Отметить целенаправленную работу отделов образования Буда-
Кошелевского (Романова Н.Н.), Ветковского (Помозова Т.А.), Гомельского
(Пляго Е.С.), Ельского (Сивчук О.С.), Жлобинского (Лебедь С.В.),
Калинковичского (Ясковец В.И.), Лельчицкого (Ериб В.А.), Мозырского
(Попкова Л.В.), Петриковского (Жуковец Л.Н.), Речицкого
(Лукинская С.В.), Рогачевского (Клочкова Е.В.), Светлогорского
(Черкас Ж.В.) райисполкомов, администраций Железнодорожного
(Салоникова Н.В.), Новобелицкого (Дегтерова И.Н.), Советского
(Тимошенко И.В.), Центрального (Крилистенко Л.В.) районов г.Еомеля,
управления образования Еомельского горисполкома (Аминова С.И.), ЕУО
«Гомельский- областной центр туризма и экологии детей и молодёжи»
(Морозов. А.Л.), ГУО «Специализированный лицей при университете
гражданской защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь» (Дашкевич А.Г.) по подготовке учащихся
учреждений образования к конкурсу.

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии
детей и молодёжи» (Морозов А.Л.), ГУО «Специализированный лицей при
университете гражданской защиты Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь» (Дашкевич А.Г.) изыскать возможность
материального поощрения педагогов, подготовивших победителей
конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа
начальника главного управления Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления

Дробой
Лутовс'кая 55

ить на заместителя

Р.И. Смирнов